有的權益的相關披露要求。提前採用該披露要求對本集團2014年度中期財務報告無重大影響。

中期報告  201477

中期財務報告附註
自2014年1月1日至6月30日止期間

二 重要會計政策及會計估計（續）

(33) 會計政策變更（續）

(iii) 權益工具的列報及每股收益的計算

財會 (2014)31號文要求在資產負債表「股本」項目和「資本公積」項目之間增設「其他權益工具」項目，

以反映企業發行的除普通股以外分類為權益工具的金融工具的賬面價值。本公司於2012年12月31日

發行的可換股證券為其他權益工具。於2013年12月31日，本公司發行的該可換股證券賬面餘額為人

民幣281,810,000.00元，原計入「資本公積」項目，現重分類至「其他權益工具」項目。

此外，財會 (2014)31號文要求在計算基本每股收益時，基本每股收益的分子，即歸屬於普通股股東的

淨利潤不應包括其他權益工具的股利或利息。對於發行的累積優先股等其他權益工具的股利或利息，

無論當期是否宣告發放股利，均應予以扣除。本集團在財會 (2014)31號文生效之前，對於發行的可換

股證券持有者所享有的收益（詳情見附註五、12），即使具有累積性，但在宣告發放前，仍包含在計算

基本每股收益的分子中。在財會 (2014)31號文生效後，本集團在計算基本每股收益時，因可換股證券

持有者所享有的收益具有累積性，因而將這部分收益從歸屬於普通股股東的當期淨利潤中剔除。本集

團按照財會 (2014)31號文的規定計算本期基本每股收益，同時對上年同期及2013年度的基本每股收

益進行了重新計算，計算結果分別為對上年同期及2013年度的基本每股收益調減人民幣0.00元和人

民幣0.01元。調整後的上年同期的基本每股收益計算過程列示於附註五、20(1)中。

廣東粵運交通股份有限公司 78

中期財務報告附註
自2014年1月1日至6月30日止期間

二 重要會計政策及會計估計（續）

(33) 會計政策變更（續）

(iv) 變更對中期財務報告的影響

本期會計政策變更對2014年6月30日合併資產負債表及資產負債表各項目的影響分析如下：

採用變更會計政策

增加╱（減少）報表項目金額

附註二 本集團 本公司

人民幣元 人民幣元

資產：

長期股權投資 (33)(i) (563,228.22) —

可供出售金融資產 (33)(i) 563,228.22 —

所有者權益：

資本公積 (33)(ii) (281,810,000.00) (281,810,000.00)

其他權益工具 (33)(ii) 281,810,000.00 281,810,000.00

上述會計政策變更對2013年12月31日合併資產負債表及資產負債表各項目的影響分析如下：

本集團

附註二 調整前 調整數 調整後

人民幣元 人民幣元 人民幣元

長期股權投資 (33)(i) 205,177,709.13 (563,228.22) 204,614,480.91

可供出售金融資產 (33)(i) — 563,228.22 563,228.22

資本公積 (33)(ii) 453,886,352.20 (281,810,000.00) 172,076,352.20

其他權益工具 (33)(ii) — 281,810,000.00 281,810,000.00

合計 —

中期報告  201479

中期財務報告附註
自2014年1月1日至6月30日止期間

二 重要會計政策及會計估計（續）

(33) 會計政策變更（續）

(iv) 變更對當期財務報表的影響（續）

本公司

附註二 調整前 調整數 調整後

人民幣元 人民幣元 人民幣元

資本公積 (33)(ii) 545,094,147.15 (281,810,000.00) 263,284,147.15

其他權益工具 (33)(ii) — 281,810,000.00 281,810,000.00

合計 —

廣東粵運交通股份有限公司 80

中期財務報告附註
自2014年1月1日至6月30日止期間

三 稅項

(1) 主要稅種及稅率

稅種 計稅基礎 稅率

增值稅 商品銷售收入 13%、17%

增值稅 運輸收入（註） 免稅、零稅率、3%、11%

增值稅 碼頭倉儲服務收入 6%

營業稅 公路沿線設施及其他配套設施服務收入 5%

營業稅 建造合同收入、通行費收入 3%

城市維護建設稅 應繳流轉稅稅額 5%、7%

教育費附加和地方教育費附加 應繳流轉稅稅額 3%、2%

堤圍防護費 除跨境運輸收入外的營業收入 0.05%、0.1%、0.13%

文化事業建設費 廣告業務收入 3%

企業所得稅 應納稅所得額 25%

香港利得稅 應評稅利潤 16.5%

註： 本集團部分子公司符合營改增試點條件的單位，自2012年11月1日起按照財政部、國家稅務總局財稅 [2011] 111號《交

通運輸業和部分現代服務業營業稅改徵增值稅試點實施辦法》，及財稅 [2012] 71號《關於在北京等8省市開展交通運輸業

和部分現代服務業營業稅改徵增值稅試點的通知》規定計繳增值稅。其中，對於從事跨境運輸的境內子公司，粵港汽車運輸

聯營有限公司（廣州）的跨境運輸收入免繳增值稅，廣東粵利佳客運有限公司的跨境運輸收入適用增值稅零稅率；對於從事

境內運輸的單位，部分境內運輸收入按照簡易計稅方式計繳增值稅，簡易徵收率為3%，其餘境內運輸收入按照一般計稅方

式計繳增值稅，增值稅稅率為11%。

中期報告  201481

中期財務報告附註
自2014年1月1日至6月30日止期間

四 企業合併及合併中期財務報告

(1) 本期通過投資設立新納入合併範圍的子公司

子公司名稱 企業類型 註冊地 業務性質 註冊資本 出資額

期末實際

比例 (%)

直接及間接

合計持股

比例 (%) 取得方式

人民幣元 人民幣元

連平縣忠信鎮粵運物業租賃有限公司 境內非金融 中國廣東 物業管理 500,000.00 — 51% 51% 投資成立

河源市源城區粵運客運有限公司 境內非金融 中國廣東 境內運輸服務業 500,000.00 500,000.00 51% 51% 投資成立

(2) 境外經營實體主要報表項目的折算匯率

於2014年6月30日，境外經營的子公司資產負債表中的所有資產、負債類項目按期末匯率1港元折合人

民幣0.7938元折算；利潤表中的所有項目及反映利潤分配發生額的項目按當期平均匯率1港元折合人民幣

0.7900元折算。

廣東粵運交通股份有限公司 82

中期財務報告附註
自2014年1月1日至6月30日止期間

五 中期財務報告項目註釋

1 應收賬款

在接納新客戶之前，本集團應用內部信貸評估政策來評估潛在客戶的信用質量並制定信用額度。除新客戶通

常需預先付款外，本集團各公司各有不同的信用政策，視乎其營業市場及業務的要求而定。信用期一般為三

個月，而主要客戶可延長至六個月。

根據原始交易發生日所作的應收賬款賬齡分析如下：

本集團

2014年6月30日

賬齡 金額 壞賬準備 賬面價值

人民幣元 人民幣元 人民幣元

3個月以內 706,327,703.44 — 706,327,703.44

3個月至6個月內 99,783,399.97 — 99,783,399.97

6個月至1年內 74,999,590.53 — 74,999,590.53

1年至2年內 40,509,705.12 295,065.17 40,214,639.95

2年至3年內 43,869,457.37 251.68 43,869,205.69

3年以上 161,508,863.91 24,535,428.68 136,973,435.23

合計 1,126,998,720.34 24,830,745.53 1,102,167,974.81

本集團

2013年12月31日

賬齡 金額 壞賬準備 賬面價值

人民幣元 人民幣元 人民幣元

3個月以內 475,943,150.18 — 475,943,150.18

3個月至6個月內 40,260,499.87 — 40,260,499.87

6個月至1年內 48,205,202.02 — 48,205,202.02

1年至2年內 7,933,841.21 306,019.41 7,627,821.80

2年至3年內 111,657,764.96 26,749.30 111,631,015.66

3年以上 93,512,759.86 24,534,734.17 68,978,025.69

合計 777,513,218.10 24,867,502.88 752,645,715.22

中期報告  201483

中期財務報告附註
自2014年1月1日至6月30日止期間

五 中期財務報告項目註釋（續）

1 應收賬款（續）

本公司

2014年6月30日

賬齡 金額 壞賬準備 賬面價值

人民幣元 人民幣元 人民幣元

3個月以內 295,035,873.72 — 295,035,873.72

3個月至6個月內 55,455,070.35 — 55,455,070.35

6個月至1年內 58,400,153.98 — 58,400,153.98

1年至2年內 36,307,199.73 — 36,307,199.73

2年至3年內 42,287,080.28 — 42,287,080.28

3年以上 147,071,524.74 22,981,577.86 124,089,946.88

合計 634,556,902.80 22,981,577.86 611,575,324.94

本公司

2013年12月31日

賬齡 金額 壞賬準備 賬面價值

人民幣元 人民幣元 人民幣元

3個月以內 233,882,680.52 — 233,882,680.52

3個月至6個月內 16,330,410.13 — 16,330,410.13

6個月至1年內 31,438,086.30 — 31,438,086.30

1年至2年內 1,379,243.34 — 1,379,243.34

2年至3年內 72,802,971.08 — 72,802,971.08

3年以上 116,127,675.30 22,981,577.86 93,146,097.44

合計 471,961,066.67 22,981,577.86 448,979,488.81

廣東粵運交通股份有限公司 84

中期財務報告附註
自2014年1月1日至6月30日止期間

五 中期財務報告項目註釋（續）

2 長期股權投資

對子公司權益的變動

本集團本期以人民幣3,175,256.40元的對價取得廣東南粵物流實業有限公司1.6%的少數股東權益，交易日

該少數股東權益的賬面餘額為人民幣1,944,880.75元，差額人民幣1,230,375.65元沖減資本公積。廣東南

粵物流實業有限公司成為本公司全資子公司。

3 可供出售金融資產

於2014年6月30日及2013年12月31日，本集團的可供出售金融資產均為可供出售股權投資。

中期報告  201485

中期財務報告附註
自2014年1月1日至6月30日止期間

五 中期財務報告項目註釋（續）

4 固定資產

 本集團

電子設備、

房屋及建築物 建築物裝修 運輸設備 機器設備 辦公設備及其他 碼頭 合計

人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元

賬面原值

 期初賬面餘額 589,738,031.53 113,992,901.56 1,527,194,054.46 103,470,106.50 160,848,823.90 60,228,941.19 2,555,472,859.14

 本期購置 11,167,028.04 — 119,061,814.76 263,811.27 8,774,481.65 — 139,267,135.72

 本期在建工程轉入 191,000.00 440,938.58 97,796,030.46 1,585,253.90 4,589,976.46 — 104,603,199.40

 本期外幣報表折算差額 134,866.13 — 2,296,463.56 10,742.51 68,143.64 — 2,510,215.84

 本期處置 (1,426,592.98) (8,087,646.21) (73,313,917.31) (232,894.00) (3,739,909.02) — (86,800,959.52)

 本期其他變動 (3,004,601.29) (234,556.16) (3,252,300.57) (1,173,624.42) 3,615,331.60 — (4,049,750.84)

 期末賬面餘額 596,799,731.43 106,111,637.77 1,669,782,145.36 103,923,395.76 174,156,848.23 60,228,941.19 2,711,002,699.74

累計折舊

 期初賬面餘額 (136,510,438.34) (80,943,381.04) (826,818,168.82) (39,454,945.89) (99,734,753.95) (3,744,892.08) (1,187,206,580.12)

 本期計提 (12,116,195.35) (5,532,582.11) (123,235,130.23) (3,682,072.25) (24,091,726.19) (789,965.16) (169,447,671.29)

 本期外幣報表折算差額 (100,598.36) — (1,746,452.34) (10,686.35) (43,747.47) — (1,901,484.52)

 本期處置轉銷 729,801.31 8,087,646.21 67,471,594.72 32,216.60 3,549,012.34 — 79,870,271.18

 本期其他變動 (2,667,598.80) 301,024.13 4,566,165.82 255,549.24 776,372.04 — 3,231,512.43

 期末賬面餘額 (150,665,029.54) (78,087,292.81) (879,761,990.85) (42,859,938.65) (119,544,843.23) (4,534,857.24) (1,275,453,952.32)

減值準備

 期初及期末賬面餘額 — — — (875,852.00) — — (875,852.00)

賬面價值

 期末 446,134,701.89 28,024,344.96 790,020,154.51 60,187,605.11 54,612,005.00 55,694,083.95 1,434,672,895.42

 期初 453,227,593.19 33,049,520.52 700,375,885.64 63,139,308.61 61,114,069.95 56,484,049.11 1,367,390,427.02

廣東粵運交通股份有限公司 86

中期財務報告附註
自2014年1月1日至6月30日止期間

五 中期財務報告項目註釋（續）

4 固定資產（續）

本期末已提足折舊仍繼續使用的固定資產原值為人民幣518,966,604.75元（2013年12月31日：人民幣

427,921,660.76元）。

本期末淨值為人民幣154,225,659.45元（2013年12月31日：人民幣136,285,705.49元）的固定資產已用

作銀行借款的抵押物。本期末本集團無其他所有權受到限制的固定資產。

本期末本集團未辦妥產權證書或產權證書未過戶的房屋及建築物賬面價值為人民幣163,590,481.06元

（2013年12月31日：人民幣218,748,550.73元）。

 本公司

運輸設備

電子設備、

辦公設備及其他 合計

人民幣元 人民幣元 人民幣元

賬面原值

 期初賬面餘額 16,025,429.66 8,164,669.97 24,190,099.63

 本期購置 — 2,317,649.88 2,317,649.88

 本期處置 (308,000.00) — (308,000.00)

 期末賬面餘額 15,717,429.66 10,482,319.85 26,199,749.51

累計折舊

 期初賬面餘額 (14,828,675.87) (5,493,749.64) (20,322,425.51)

 本期計提 (164,422.56) (348,806.18) (513,228.74)

 本期處置轉銷 298,760.00 — 298,760.00

 期末賬面餘額 (14,694,338.43) (5,842,555.82) (20,536,894.25)

賬面價值

 期末 1,023,091.23 4,639,764.03 5,662,855.26

 期初 1,196,753.79 2,670,920.33 3,867,674.12

中期報告  201487

中期財務報告附註
自2014年1月1日至6月30日止期間

五 中期財務報告項目註釋（續）

5 無形資產

 本集團

收費橋樑 線路牌使用權

土地使用權 軟件 海岸線使用權 乘客服務牌照 特許經營權 及線路經營權 商標權及其他 合計

人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元

賬面原值

 期初賬面餘額 393,457,949.67 17,506,090.19 7,110,000.00 5,510,601.57 327,479,559.48 114,556,854.30 45,900.00 865,666,955.21

 本期購置 51,938,385.52 1,609,382.50 — — — 13,245,083.58 3,361,842.10 70,154,693.70

 本期外幣報表折算差額 388,340.19 — — 61,680.63 — — — 450,020.82

 本期處置 — (21,000.04) — — — (120,000.00) — (141,000.04)

 期末賬面餘額 445,784,675.38 19,094,472.65 7,110,000.00 5,572,282.20 327,479,559.48 127,681,937.88 3,407,742.10 936,130,669.69

累計攤銷

 期初賬面餘額 (54,853,795.53) (11,293,106.81) (1,510,338.80) — (144,711,104.52) (38,770,817.41) (34,807.50) (251,173,970.57)

 本期攤銷 (6,239,628.46) (1,451,300.78) (77,633.10) — (6,944,081.64) (3,856,192.12) (2,295.00) (18,571,131.10)

 本期外幣報表折算差額 (99,942.02) — — — — — — (99,942.02)

 本期處置轉銷 — 21,000.04 — — — — — 21,000.04

 期末賬面餘額 (61,193,366.01) (12,723,407.55) (1,587,971.90) — (151,655,186.16) (42,627,009.53) (37,102.50) (269,824,043.65)

賬面價值

 期末 384,591,309.37 6,371,065.10 5,522,028.10 5,572,282.20 175,824,373.32 85,054,928.35 3,370,639.60 666,306,626.04

 期初 338,604,154.14 6,212,983.38 5,599,661.20 5,510,601.57 182,768,454.96 75,786,036.89 11,092.50 614,492,984.64

本期末賬面價值為人民幣20,766,121.33元（2013年12月31日：人民幣38,954,559.71元）的無形資產已

用作銀行借款的抵押物。本期末本集團無其他所有權受到限制的無形資產。

本期末本集團未辦妥產權證書或產權證書未過戶的土地使用權賬面價值為人民幣9,007,000.00元（2013年

12月31日：人民幣2,418,829.95元）。

本期末本集團賬面價值為人民幣6,914,177.27元（2013年12月31日：人民幣6,914,177.27元）的土地使

用權是通過劃撥方式取得，由於產權證書上無規定使用年限，故未對該土地使用權進行攤銷。

廣東粵運交通股份有限公司 88

中期財務報告附註
自2014年1月1日至6月30日止期間

五 中期財務報告項目註釋（續）

5 無形資產（續）

 本公司

軟件

收費橋樑

特許經營權 合計

人民幣元 人民幣元 人民幣元

賬面原值

 期初賬面餘額 19,856,003.63 334,103,442.14 353,959,445.77

 本期購置 154,358.97 — 154,358.97

 期末賬面餘額 20,010,362.60 334,103,442.14 354,113,804.74

累計攤銷

 期初賬面餘額 (15,769,661.64) (146,499,196.73) (162,268,858.37)

 本期攤銷 (925,901.55) (6,944,081.64) (7,869,983.19)

 期末賬面餘額 (16,695,563.19) (153,443,278.37) (170,138,841.56)

賬面價值

 期末 3,314,799.41 180,660,163.77 183,974,963.18

 期初 4,086,341.99 187,604,245.41 191,690,587.40

中期報告  201489

中期財務報告附註
自2014年1月1日至6月30日止期間

五 中期財務報告項目註釋（續）

6 短期借款

 本集團

2014年 2013年

6月30日 12月31日

人民幣元 人民幣元

信用借款 538,000,000.00 617,054,858.03

抵押借款 註1 11,441,593.34 9,500,000.00

信用證質押借款 註2 14,388,709.90 —

合計 註3 563,830,303.24 626,554,858.03

註1: 本期末抵押借款的抵押資產類別以及金額，參見附註五、4及5。

註2: 本期末信用證質押借款由本公司開具予子公司粵運交通股份（香港）有限公司的信用證進行質押。

註3：本集團本期期末持有的短期借款均為期限為一年內的固定利率銀行借款，年利率為1.98% - 8.00%。（2013年12月31日：

1.71% - 6.00%）。根據借款協議，本期末本集團無已到期但未償還的短期借款。

 本公司

2014年 2013年

6月30日 12月31日

人民幣元 人民幣元

信用借款 380,000,000.00 480,000,000.00

廣東粵運交通股份有限公司 90

中期財務報告附註
自2014年1月1日至6月30日止期間

五 中期財務報告項目註釋（續）